
長 崎 県 災 害 警 戒 本 部                   

Ｈ２８．９．２８ １６：００現在

連絡先 防災室（℡０９５－８２５－７８５５）

平成２８年９月２８日の大雨による被害状況について（第１報）

１ 被害状況

   人的被害 重傷１人

   ・五島市奈留町大串で、がけ崩れにより住家に土砂が流入。避難のた

     め住家から出ようとして転倒し腰を強打。７０代男性が腰椎圧迫骨

     折の重傷。

   住家被害 住家浸水１棟１世帯１人

   ・五島市岐宿町水ノ浦

   がけ崩れ ３箇所

   ・五島市岐宿町小川原、五島市奈留町大串人家裏、五島市岐宿町奈切

     バス停付近

２ 避難

（１）避難勧告

市町名 対象世帯数・人数 地区 発表 解除

五島市 54 世帯 138 人 岐宿町小川原地区 H28.9.28
13:15

1,599 世帯 2,674 人 奈留地区、久賀地区 H28.9.28
13:50

（２）避難準備情報

市町名 対象世帯数・人数 地区 発表 解除

西海市 210 世帯 332 人 江島、平島 H28.9.28
13:25

新上五島

町

10,076世帯 20,236 人 全域 H28.9.28
13:25

（３）避難状況

   五島市    ２箇所、 ２世帯、 ５人（避難勧告）

３ 警報発表・解除

   別紙のとおり

４ 土砂災害警戒情報

   新上五島町        Ｈ２８．９．２８ １２：４９発表



   五島市          Ｈ２８．９．２８ １３：０５発表

   西海市（江島、平島）   Ｈ２８．９．２８ １３：０５発表

５ 警戒態勢

   長崎県災害警戒本部設置  Ｈ２８．９．２８ ９：２５

  長崎地方本部設置     Ｈ２８．９．２８  ９：２５

   県央地方本部設置     Ｈ２８．９．２８  ９：２５

   県北地方本部設置     Ｈ２８．９．２８  ９：２５

   五島地方本部設置     Ｈ２８．９．２８ １１：３０

   県央地方本部解散     Ｈ２８．９．２８ １３：１０

※ 本件は速報値ですので、変更することがあります。



災害警戒本部設置時における気象警報の発表・解除状況

長崎県災害警戒本部　（県本部）　 設置： 9:25

解散：

長崎市 9月28日 9:25 9月28日 9:25

佐世保市（宇久地域を除く） 9月28日 11:30 9月28日 11:30

佐世保市（宇久地域） 9月28日 11:30 9月28日 11:30

島原市

諫早市 9月28日 9:25 9月28日 12:45 9月28日 9:25 9月28日 12:45

大村市 9月28日 9:25 9月28日 12:45 9月28日 9:25 9月28日 12:45

平戸市 9月28日 11:30 9月28日 11:30

松浦市 9月28日 11:30 9月28日 11:30

下対馬

上対馬

壱岐市

五島市 9月28日 11:30 9月28日 11:30

西海市（江島・平島を除く） 9月28日 9:25 9月28日 9:25

西海市（江島・平島） 9月28日 11:30 9月28日 11:30

雲仙市

南島原市

長与町 9月28日 9:25 9月28日 12:45 9月28日 9:25 9月28日 12:45

時津町 9月28日 9:25 9月28日 12:45 9月28日 9:25 9月28日 12:45

東彼杵町 9月28日 11:30 9月28日 11:30

川棚町 9月28日 11:30 9月28日 11:30

波佐見町 9月28日 11:30 9月28日 11:30

小値賀町 9月28日 11:30 9月28日 11:30

佐々町 9月28日 11:30 9月28日 11:30

新上五島町 9月28日 11:30 9月28日 11:30

平成28年9月28日

市町
発表 解除

大雨警報 暴風警報

発表 解除

洪水警報

発表 解除

波浪警報

発表 解除

長崎県危機管理課


